Ezt a' Nép köz-akarattal meg-határozhattya, de magát a' Főhatalmat koránt sem a' Nép adgya, hanem a' polgári társaság', az emberi Nemzet', – a' Népek' természetének Ura, az Isten. – Ezt nem csak az Isteni kinyilatkoztatás után tudgyuk ama Szent-írásbéli ígékbul: „*Per me Beges regnant*” Prov, 8. v. 15, – „*Non est potestas, nisi a Deo*” Rom. 13. – „*Dei Minister est (Rex) Vindex in iram ei, qui malum agit*” Ibidem. – Még több nagy tudományá nevezetes Férfiak is tanítták eztet, Puffendorf de Jur. Nat. et Gent. L. 7. C. 7. n, 1. így ír erről: „*Extra dubium est sanam rationem satis dicasse, post multiplie at um genus humanum decus pacem, atque incolunitatem ejusdem subsistere non potuisse nisi constitutis Civitatibus, quae sine summo Imperio intelligi nequeunt: quo ipso etiam Civitates, et summum Imperium, a Deo, tanquam Legis Naturalis Auctore profecta censentur. Nam non ea tant urn a Deo sunt, quae ipse immediate, et citra ullum fact urn humanum interveniens instituit, sed et quae homines ductu sanae rationis pro conditione temporum, atque locorum recepere, ad implendam obligationem sibi a Deo injunctam' Ergo ut Civitas sit Civitas finemque suum consequatur, institutus a Deo, a Lege naturae ordo imperandi, et parendi: in quo ex ipsa Dei voluntate, et naturalis rationis dictamine aliquid summum sit, ac a nemine dependent, neminis arbitrio subjectum, Deo uni et subditum, it a secundum, et vicarium; quae est summa potestas Civilis. Id tamen meri esse facti humani, an summam illam potestatem ve-*

*lint uni comittere, an pluribus, et quibus seorsim modis statum Reipublicae describere instituant. –*

39. – De még Grótius sem fogja ám az Ellenzők' pártját, olvassák bár, a' mit ír Tom. 1. de Jure Bell, et Pac. L. 1. Cap. 3. – Domatus pedig egy Frantzia Törvénytudó ekképpen szóll'. „*Reges potestatem suam a solo Deo recipiunt, et in functionibus suis solum Deum representant.* – Droit, publ. 1. 1. Tit. 2. Sect. 1' n. 6. – Ugyan ezt tartya Le Bret, (de la Souvr. L. 1. – Több Nemzetek' Tudósai még azt is állítyák: hogy a' Fejedelmet a' Nép meg nem ítéheti, és azt az okát adgyák: mivel a' Fejedelmeknek Hatalma az Istentől származik. – Ezt jelentik az efféle kerek-mondásaik: „*Imperator superiore caret; nam a Deo solo recognoscit Imperium,* (L. et bene de quadrien. possess.) – Ide alkalmazatos VITIGUS' Gothusok' Fejedelmének is ama ki-fejezése: „*Causa Regiae potestatis supernis est applicanda Judiciis. Quando quidem eü e Coelo petita est.* „ (apud Cassiodorum) De még a' Pogány Böltsek ítélete is e' volt., „*Principi summum rerum arbitrium Dii dederunt*“ u. m. Tacit. Annal. VI. 8. *Subditis obsequii gloria relicta est.* – És: *Ab Jove summ us honos*“ Homer. Iliad. L. 1. –